PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA, DI PARTIMENTO DI MEDICINA
INTERNA E SPECIALITA’ MEDICHE (DIMI), SETTORE CONCORSUALE 06/D1, SETTORE
SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/11 MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE
(ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

Il giorno 7 marzo 2018 alle ore 12:00 ha avuto luogo, per via telematica, la prima riunione
della Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione.

La Commissione, nominata con decreto rettorale n. 850 del 6 marzo 2018, ¢ composta dai
seguenti professori ordinari:

Claudio Brunelli inquadrato nel settore scientifico disciplinare MED/11 - Universita degli Studi di
Genova

Roberto Ferrari inquadrato nel settore scientifico disciplinare MED/11 - Universita degli Studi di
Ferrara

Francesco Romeo inquadrato nel settore scientifico disciplinare MED/11 - Universita degli Studi di
Roma “Tor Vergata”

E’ stato eletto Presidente il Prof. Francesco Romeo, ha svolto le funzioni di segretario, che ha
provveduto alla verbalizzazione delle sedute, il Prof. Claudio Brunelli.

I Presidente ha ricordato gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di Ateneo in
materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016, nonché le seguenti fasi della procedura
selettiva:

1) predeterminazione dei criteri per la valutazione dei candidati, in conformita all’art. 9 del citato
Regolamento di Ateneo in materia di chiamate;

2) valutazione della produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei
candidati;

3) formulazione, per i candidati, di un giudizio collegiale, sul quale ¢ fondata la valutazione
comparativa;

4) valutazione comparativa, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e indicazione, con deliberazione
assunta all’unanimita o a maggioranza dei componenti, del candidato selezionato per il proseguimento
della procedura.

Tutto cid premesso, la Commissione ha predeterminato i criteri e i parametri per la valutazione
delle pubblicazioni scientifiche e dei titoli dei candidati, in conformita all’art. 9 del piu volte citato
Regolamento di Ateneo in materia di chiamate.

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la Commissione si é
attenuta ai seguenti criteri:

a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad
esso pertinenti;

b) apporto individuale nei lavori in collaborazione;

c) consistenza complessiva e qualita della produzione stessa, valutata all’interno del panorama
internazionale della ricerca, sulla base dell’originalita e del rigore metodolomco

d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici.

La Commissione giudicatrice ha ricordato inoltre che il Regolamento di Ateneo prevede, con
riguardo alle procedure relative a settori definiti “bibliometrici” dalle disposizioni in tema di
conferimento dell'abilitazione scientifica nazionale, che la Commissione possa deliberare 1I'impiego di



uno o piu fra gli indicatori bibliometrici in uso. La Commissione ha ritenuto di adeguarsi alla prassi
comune tenendo conto per le sue valutazioni delle pubblicazioni, presentate nel numero massimo
indicato dal bando, dei seguenti indicatori bibliometrici (reperibili attraverso la banca dati SCOPUS),
riferiti alla data di scadenza dei termini delle candidature, con particolare riguardo a :

- H-INDEX
- NUMERO COMPLESSIVO DELLE CITAZIONI
- IMPACT FACTOR (L’ IF sara dedotto dal JCR del 2016)

Nella valutazione delle pubblicazioni la Commissione giudicatrice ha preso in considerazione
libri editi nel rispetto delle norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su
riviste in formato cartaceo o digitale con I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

Nella valutazione dell’attivita didattica dei candidati, svolta in Italia o all’estero, e relativi
parametri di qualificazione, la commissione ha tenuto conto in particolare:
a) del numero e delle caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
b) delle altre attivita didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate;

Nella valutazione dei titoli presentati dai candidati, la commissione ha tenuto in
considerazione attivita svolte e riconoscimenti ricevuti, tra i quali in particolare:
a) responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento
sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;
b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura di
volumi;
c) partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati
di riconosciuto prestigio;
d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende, esteri e
internazionali, di alta qualificazione;
e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione;
f) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore;
g) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore;
h) conseguimento di premi e riconoscimenti per 1’attivita scientifica;
1) risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di spin off,
sviluppo, impiego di brevetti, nei settori concorsuali in cui € appropriato;
1) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di ricerca,
pubblici e privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale;
m) documentata attivita ed esperienza in campo clinico relativamente ai settori scientifico disciplinari
nei quali sono richieste tali specifiche competenze;
n) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio;
0) organizzazione di congressi € convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente del
comitato organizzatore locale o membro del comitato scientifico. '
con la sola esclusione del titolo previsto nel punto “i” in quanto non ritenuto pertinente con le
caratteristiche del settore concorsuale oggetto del bando.

La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del citato Regolamento
di Ateneo in materia di chiamate, ha stabilito che il procedimento si sarebbe concluso entro il 6 luglio
2018 (non oltre quattro mesi decorrenti dalla data di nomina da parte del Rettore).

Il giorno 21 marzo 2018 alle ore 12:00 ha avuto luogo, per via telematica, la seconda riunione
della Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione.

Preliminarmente, 1 componenti della Commissione hanno preso visione dell’elenco dei candidati
ammessi e hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai
sensi degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile.
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I lavori della Commissione si sono svolti mediante accesso al sistema denominato “concorsi
online” predisposto dall’Amministrazione; ogni commissario ha avuto accesso, con proprie credenziali,
alla domanda, al curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai
candidati.

Il Presidente ha ricordato che, come stabilito nella prima riunione, i verbali delle riunioni,
I’allegato A e la relazione riassuntiva sarebbero stati stilati dal Segretario che li avrebbe anche inviati, a
mezzo posta elettronica, agli altri Commissari; Questi, presa visione della documentazione ricevuta,
avrebbero reso apposite dichiarazioni in merito ai contenuti della stessa da allegare ai rispettivi verbali e
alla relazione riassuntiva.

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, ha proceduto alla
valutazione, sempre con le modalita sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubblicazioni,
dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione ha formulato, per ciascun candidato, il giudizio collegiale
di cui all’allegato “A” che fa parte integrante della presente relazione.

I1 giorno 21 marzo 2018 alle ore 14:00 ha avuto luogo, per via telematica, la terza riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione comparativa
dei candidati, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e per I'indicazione del candidato selezionato per
il proseguimento della procedura.

La Commissione ha proceduto alla comparazione dei giudizi collegiali da cui € emerso che:

Entrambi i candidati presentano un’attivita di ricerca ampia, congrua ed attinente al SSD
MED/11 con caratteri di originalita e rigore metodologico. La produzione scientifica, sia in generale
sia in riferimento alle sole pubblicazioni selezionate ai fini della presente procedura, valutata tramite i
parametri bibliometrici é di livello nettamente superiore per il candidato Italo PORTO che presenta
valori dell’h-index, del numero totale di citazioni e dell’ impact factor piu elevati rispetto a quelli del
candidato Paolo Emilio PUDDU.

L’organizzazione e la partecipazione a congressi nazionali ed internazionali con ruoli di spicco
e superiore per il candidato Italo PORTO cosi come pii consistente rispetto al candidato Paolo Emilio
PUDDU risulta il numero di riconoscimenti e premi ottenuti a dimostrazione dell’ originalita e
rilevante qualita scientifica delle ricerche condotte anche con ruoli di responsabilita.

L’attivita didattica e congrua per entrambi i candidati e pit prolungata e consona al ruolo
universitario ricoperto per il candidato Paolo Emilio PUDDU.

Molto ben rappresentata qualitativamente e quantitativamente [’attivita clinica-assistenziale, con
graduale assunzione di responsabilita, del candidato Italo PORTO che lo pone in preminente
considerazione rispetto al candidato Paolo Emilio PUDDU.

L attivita rappresentativa in Societa scientifiche nazionali ed internazionali che godono di
riconosciuto prestigio nel settore é superiore per il Prof. Paolo Emilio PUDDU.

I due candidati si equivalgono per quanto riguarda gli altri titoli presentati.

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta
all’unanimita ha indicato il Prof. Italo PORTO quale candidato selezionato per il proseguimento della
procedura.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.
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ALL. A

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivita didattica e sui titoli
dei candidati:

Candidato: ITALO PORTO
(Nato a Bologna il 16/11/1974)

II candidato presenta un curriculum ampio, di ottima rilevanza scientifica e di congruenza con il SSD
MED/11.

Qualificato, completo e arricchito da un soggiorno all’estero presso il John Radcliffe Hospital,
Oxford, UK il percorso di formazione che ha portato il candidato a conseguire i seguenti titoli:
16/10/2002 - Specializzazione in Cardiologia presso I’ Universita Cattolica del Sacro Cuore (Prof F. Crea, 50/50
cum laude), discutendo una tesi circa “Determinanti genetici e non genetici della funzione piastrinica in pazienti
con coronaropatia stabile”; 20-3-2006 Dottorato di Ricerca presso ['Universita Cattolica del Sacro Cuore, Roma
(Relatore Prof F. Crea) discutendo una tesi circa “Myocardial damage post percutaneous coronary
interventions’; 4-2-2014 Master di 11 livello in Interventistica Percutanea non Coronarica, presso I’'Universita di
Firenze (Responsabile Dr Gennaro Santoro).

Continuativo e di livello piu che buono I'impegno didattico svolto nell’ambito di insegnamenti
pertinenti al settore MEDI1, presso il Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e
Chirurgia - Universita Cattolica del Sacro Cuore (Roma) [faa.aa. 2015/2016 (34 ore), 2016/2017 (34 ore):
Insegn.  “Malattie dell’apparato cardiovascolare tirocinio professionalizzante” nel Corso Integrato di Attivita’
professionalizzante al 4° anno di corso)]; presso il CdL in Tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria e

perfusione cardiovascolare (TFCePC) - Universita Cattolica del Sacro Cuore (Roma): /a.a. 2011-12 (18
ore) Insegn. Scienze tecniche mediche applicate 11 nel Corso Integrato di Chirurgia generale e specialistica e scienze
. tecniche applicate al 2° anno di corso; aa.aa. 2012/2013 (13 ore), 2013/2014 (13 ore), 2014/2015 (13 ore), 2015/2016
(13 ore), 2016/2017 (13 ore), 2017/2018 (13 ore) Insegn. “Metodi e tecniche in emodinamica 2" nel Corso Integrato di
Tecniche cardiovascolari invasive ed interventistiche al 2° anno di corso]

L’attivita didattica si completa con i corsi tenuti nell’ambito del Master di II Livello “Trattamento
percutaneo della malattia coronarica™ Scuola Superiore Sant’Anna Pisa [aa 2016/2017 (4 ore): Lezione
“Valutazione della complessita procedurale. PCI regole base: contesto - Valutazione angiografica della complessita
delle lesioni: casi clinici& Introduttore/catetere guida - come sceglierlo Accesso femorale e accesso radiale’’; Lezione
“Imaging non invasivo: l'angio CT coronarica: Aspetti tecnologici, preparazione del paziente, indicazioni e casi clinici
& Angina stabile: definizione e dimensione del problema™] e del Dottorato di Ricerca in Cardiologia
Cellulare e Molecolare- Universita Cattolica del Sacro Cuore (Roma): [aa.aa. 2013/2014 (30 ore),
201472015 (30 ore) Corso di “Didattica e ricerca clinica e fisiopatologica: imaging intracoronarico’], oltre che
nell’impegno, a partire dall’a.a. 2005-2006, come correlatore di svariate tesi: di laurea in TFCePC,
di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia, di dottorato e di specializzazione in Cardiologia (in
una tesi di specializzazione il candidato ha avuto il ruolo di relatore).

Notevole e sicuramente congruente con il SSD MED/11 il curriculum scientifico presentato dal
candidato. E’ stato dal 2/2003 al 8/2005 Clinical&Research Fellow (Specialist Registrar level), press
oil John Radcliffe Hospital, Oxford, UK. Per tale servizio ¢ in corso la domanda di riconoscimento
servizio prestato all’estero ai sensi della legge 10 luglio 1960 n. 735.

Le attivita di ricerca fin qui condotte dal candidato delineano un consolidato curriculum di ottimo livello
scientifico nazionale e internazionale. Assai ampia e organica ¢ la produzione scientifica di livello
internazionale, ottima in termini di originalita, rigore metodologico e rilevanza scientifica. Le
collocazioni editoriali piu che buone delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunita
scientifica nazionale e internazionale denotano una notevole maturita scientifica e un acquisito profilo
internazionale. I valori elevati degli indici bibliometrici [IF totale superiore a 1000 (1098,452); numero
totale di citazioni pari a 3906 (223,5/anno), H index totale pari a 33 (1,94/anno;] testimoniano la
qualificazione scientifica raggiunta dal candidato che in 17 anni di attivita di ricerca (2001-2017) ha gia
al suo attivo 221 lavori (media annua = 12,35 lavori) per lo piu su prestigiose riviste internazionali.



All'interno dell'articolata produzione scientifica del candidato, che annovera anche capitoli di libro, cosi
come elencata nel curriculum, si manifestano vari filoni di ricerca, segno dei suoi molteplici interessi: -
Area genetica della cardiopatia ischemia e funzione piastrinica/farmaci antipiastrinici: ruolo dei polimorfismi
dell'MHC, di geni coinvolti nell'infiammazione e di recettori piastrinici nella cardiopatia ischemica, interazione
geni/ambiente, farmacogenetica. Varie pubblicazioni (Heart 2002 secondo nome, ATVB 2003, Blood Coagulation
Fibrinolysis 2005, Cytokine 2005, Current Pharmacogenomics and Personalized Medicine 2008, Expert Opin Investig
Drugs 2009, Curr Vasc Pharmacol 2012 tutti primo nome, EHJ-ACC 2017 uitimo nome, Thrombosis and Haemostasis
2018 ultimo nome). -Area fisiopatologia/imaging del danno microvascolare dopo angioplastica coronarica: utilizzo
eco contrastografia (Heart 2003), Risonanza Magnetica Cardiovascolare (Circulation 2004 secondo nome e 2007
terzo nome), RM cardiaca ed IVUS per la valutazione di embolizzazione distale di firammenti di placca aterosclerotica
(Circulation 2006 primo nome), svariati lavori su impatto clinico dell'infarto periprocedurale dopo angioplastica.
Inoltre studi di comparazione e validazione di altre tecniche di imaging contro RM cardiaca (AJC 2007 primo nome,
AHJ 2011 primo nome), review su myocardial blush grade (AHJ 2010 primo nome). Primo studio sull'utilizzo di
OCT per predire il danno periprocedurale dopo angioplastica (Circ Intv 2012 primo nome).Area imaging
angiografico/intravascolare: predizione angiografica di ricorrenza della trombosi dello stent (4JC 2010 primo nome),
comparazione angiografia 3D del TC con IVUS (AJC 2012 primo nome), OCT 3D (Eurointevention 2012, IJC 2012
entrambi a primo nome), primo studio pubblicato con OCT di graft in arteria mammaria in vivo (Circ Intv 2013 primo
nome), altri lavori collaborativi con gruppo CLI-OPCI (Circ Cardiovasc Interv 2016, Eurolntervention 2012. Area
microparticles (MP) e progenitori endoteliali (EPC): MP: messa a punto di protocollo con citofluorimetria per
valutazione MP (Curr Vasc Pharm 2011 primo nome) ed EPC (collaborazione gruppo Prof- Capogrossi), studi su MP
come predittori di aterosclerosi coronarica (Circ J 2012), primo lavoro che mostra come MP misurate dal sangue
intracoronarico siano effettori e non solo markers di danno microvascolare durante STEMI (EHJ 2012 primo nome).
EPC: studio randomizzato telmisartan vs. ramipril per mobilizzazione EPC (AJC 2009 primo nome), EPC
intracoronariche durante STEMI (AJC 2013 primo nome), predittori mobilizzazione EPC durante STEMI
(Atherosclerosis 2011 primo nome). Prima descrizione di spasmo coronarico da Sorafenib (Nature Rev Clin Oncol
2010 primo nome). Area diabete/trattamento piede diabetico/interventistica extracardiaca: primo trial randomizzato
sui DCB nell’interventistica below-the-knee (Circulation 2013 secondo nome), prima descrizione utilizzo OCT per
guidare stenting con DES della SFA (J Endovasc Ther 2014 primo nome), prima descrizione utilizzo DCB per restenosi
instent della carotide (J Endovasc Ther 2012 corresponding author), numerosi altri studi in collaborazione (Diabetes
Care 2013, JACC Cardiovasc Interv 2013, J Endovasc Ther 2016). Area cardiologia interventistica/accesso radiale:
trattamento delle biforcazioni coronariche (numerose pubblicazioni in collaborazione), utilizzo delle valutazioni
Junzionali (JACC Cardiovasc Interv 2012 secondo nome, Circ Cardiovasc Interv 2013), trattamento delle occlusioni
coronariche croniche (Am J Cardiol 2012, Int J Cardiol 2011), accesso radiale (JACC Cardiovasc Interv. 2016 primo
nome, Int J Cardiol 2016 secondo nome, Circ Cardiovasc Interv 2015 terzo nome, Int J Cardiol. 2013 co-first e
corresponding author.

Le 40 pubblicazioni presentate dal candidato PORTO - di cui valutabili 39 poiché una pubblicazione
¢ stata selezionata due volte — coprono un arco temporale dal 2002 al 2017 (16 anni). Sono tutte
apprezzabili per originalita, continuitda di impegno, rigore metodologico e rilevanza scientifica; la
trattazione ¢ approfondita e contraddistinta da correttezza di impostazione, linearitd e coerenza.
L’autonomia di apporto e la rilevanza del ruolo svolto dal candidato si evince dalle numerose (21)
pubblicazioni in cui il candidato figura come primo o ultimo nome Tutte rappresentano contributi di alta
qualita scientifica e sono state oggetto di un numero rilevante di citazioni (1680) per un H-index pari a
20 e un IF totale uguale a 477,18 (12, 55 medio per anno) a dimostrazione del grande interesse suscitato
dalle ricerche del candidato nella comunita scientifica di riferimento. Nelle pubblicazioni in
coautoraggio il contributo del candidato ¢ chiaramente identificabile ai fini della valutazione sulla base
della coerenza e della continuita nel tempo della ricerca i cui risultati sono oggetto del lavoro scientifico.
L’alta qualita dell’ attivita scientifica e ’impegno profuso nella ricerca gli sono valsi numerosi
riconoscimenti e premi: Vincitore Premio Miglior Poster, SIC, Roma dicembre 2002; Vincitore Aventis Prize
(grant di ricerca competitivo su progetto di ricerca, 8.000 Euro) SIC, dicembre 2003; Vincitore London
Intervention Prize, Knightsbridge, London UK, giugno 2005; Vincitore Premio Miglior Poster, TCT San
Francisco USA, settembre 2009; Vincitore Premio Miglior Abstract, GISE, Bologna, ottobre 2009; Vincitore
Young Leader Prize, CRT congress Washington DC, USA, febbraio 2010, Vincitore Premio Miglior Giovane
Ricercatore (Premio competitivo sul curriculum), GISE Genova ottobre 2010; Inserito tra i Top Italian Scientists
(censimento degli scienziati e scholars di maggior impatto, misurato con il valore di h-index) della VIA-Academy
dal luglio 2016, settore Clinical Science.




Cospicua e decisamente apprezzabile I’attivita clinico-assistenziale del candidato PORTO iniziata
nell’agosto del 2005 presso 1’Ospedale Civile “Maria SS Annunziata” di Cosenza, proseguita dal
1/1/2006 al 30/4/2010 presso la Sezione Autonoma di UTIC e Terapia Subintensiva del Dipartimento di
Medicina Cardiovascolare, Istituto di Cardiologia, Policlinico A. Gemelli, Universita Cattolica del
Sacro Cuore, Roma e dal 1/12/2011 al 30/10/2014 presso ASL8, P.O. San Donato, Dipartimento
Cardiovascolare, diretto dal Dr Leonardo Bolognese. Dal 1/11/2004 riveste la qualifica di Cardiologo
interventista con contratto a tempo indeterminato ed impegno di servizio a tempo pieno (contratto
equiparato a quello di Dirigente Medico di I livello SSN ai sensi dell’art.25 del D.P.R. n® 761/1979) presso la
UOSA Emodinamica del Polo di Scienze Cardiovascolari e Toraciche, Fondazione Policlinico
Universitario A. Gemelli, Roma.

Molto ben rappresentata e di ottimo livello I’esperienza maturata dal candidato, con graduale
assunzione di responsabilita, nel campo della cardiologia interventistica: le procedure totali effettuate
dal 2006 presso il Policlinico Gemelli come primo operatore ammontano a circa 3000 coronarografie e
circa 1500 PCI, tutti i gradi di complessita, con inserimento nella rotazione di angioplastica primaria
dal 2006 (reperibilita h 24). Esperienza di angioplastiche periferiche (operatore indipendente), chiusura
PFO&DIA, valvuloplastica aortica anche in emergenza (operatore indipendente), TAVI. Leadership nel
gruppo per le tecniche di imaging intracoronarico, con attivita di tutoraggio degli altri operatori. Provata
conoscenza della fisiopatologia e del trattamento farmacologico delle sindromi coronariche acute, dello
scompenso cardiaco e delle aritmie. Capacita di impiantare e gestire in prima persona sistemi di
assistenza ventricolare sinistra (contropulsatore aortico, Impella, ECMO).

Consistente ¢ Pattivita di partecipazione a studi multicentrici in veste di principal investigator (PI),
co-investigator o research coordinator: - TAXUS II, TAXUS VI, SYNTAX: research coordinator (Oxford);
PREVAIL, OPTIMIST, TALENT, SKYCE, RE-OPEN MI, OPTICO-BVS, HEROES (in corso, numero protocollo CE
Gemelli 8958/17, studio multicentrico retrospettivo su 20 centri italiani, riguardante stent ORSIRO nello STEMI,
ideatore e PI generale), TAPERS (in corso, numero protocollo CE Gemelli 23016/17, studio spontaneo bicentrico
sull’effetto precondizionante di Ticagrelor, supportato da grant esterno ASTRA Zeneca di 70.000 Euro, ideatore e PI
generale) (Roma); MATRIX, ZEUS, ACCOAST (pubblicato sottostudio primo nome JACC Intv. 2016), ATLANTIC,
LOAD&GO, GLOBAL LEADERS, Chronic Ischemic Cardiovascular Disease Pilot Registry, IT- DISAPPEARS,
Registro Toscano Shock Cardiogeno, Elderly ACS (Arezzo) — e altrettanto numerose risultano le
collaborazioni esitate in progetti di ricerca/pubblicazioni congiunte. - Internazionali (Oxford Heart Center
UK; Cardiology Department; Centre For Advanced Imaging, University of Queensland, Australia; Cardiology
Division, Massachusetts General Hospital, Boston, USA); Nazionali (Lazio studio OPTIMIST, Lazio IRCCS Santa
Lucia progetto Tako-Tsubo/stress mentale, Lazio registri GISE, OCT gruppo Rome Heart Research/Francesco Prati,
gruppo Novara-Lupi- Rognoni con registro SWITCH), Regionali (Toscana Siena FFR, Toscana Grosseto OCT,
Toscana Firenze ECMO),; Intraospedaliere (Medicina Interna Gemelli, Ematologia Gemelli, Radiologia Gemelli,
Cardiochirurgia Gemelli, Diabetologia e Chirurgia Vascolare Arezzo.

Piuttosto limitate le esperienze maturate dal candidato nella responsabilita’ scientifica per progetti
di ricerca internazionali e nazionali ammessi a finanziamenti sulla base di bandi competitivi: : /)
Progetto: 2012 Heart Foundation Fellowship application, Heart Foundation Australia Ruolo Ricoperto Referee
(Peer Reviewer); 2) Progetto: TAPER-S (NCT02701140) Ticagrelor And PrEconditioning in patients with stable
coronaRy artery diSease: a randomized pilot trial (TAPER-S trial). Grant competitivo di 70.000 Euro da Astra
Zeneca. Dal curriculum presentato non si evince le quote di cui il candidato € stato realmente
responsabile.

Molto buona ¢ I'attivita svolta dal candidato come organizzatore di congressi/eventi scientifici di
rilevanza nazionale: Organizzatore del Corso e Relatore: FFR+OCT: Forma e Funzione per il trattamento
ottimale - Pisa, 3 e 4 aprile 2014; Organizzatore del Corso e Relatore: Corso teorico pratico di ecografia
intravascolare (IVUS), corso accreditato ECM con 10 discenti: 3 edizioni (Arezzo 21/22 marzo 2013, 14/15 novembre
2013, 19/20 giugno 2014); Organizzatore del Corso e Relatore: LEADING IN ACS. Controversie in emodinamica:
Strategie di gestione del paziente NSTEMI a confionto, corso accreditato ECM. Roma, Ospedale San Giovanni
30/11/2016; Comitato Scientifico (Membro): Congresso Nazionale Societa Italiana di Cardiologia Invasiva (SICI-
GISE) 2016 e 2017, Comitato Scientifico (Executive Coordinator, responsabile del percorso coronarico): Congresso



Nazionale Societa Italiana di Cardiologia Invasiva (SICI-GISE) 2018; Segreteria Scientifica: Congresso Regionale
Lazio Societa Italiana di Cardiologia Invasiva (SICI-GISE) 2016, Segreteria Scientifica (organizzatore principale
della parte coronarica): Platform Of Laboratories For Advances In Cardiac Experience (PLACE) 2017, congresso
accreditato ECM, >3000 delegati. Roma, Palazzo Colonna 22-24/11/2017.

Assai intensa e articolata ¢ la partecipazione a congressi nazionali e internazionali come “faculty”,
“invited speaker”, “panelist” o “discussant” tra cui meritano di essere segnalate quelle all’ Euro-PCR
Congress” (2006, 2008, 2009, 2011): aggregate faculty; all’ European Society of Cardiology Congress
(Stoccolma 2010, Parigi 2011, Monaco 2012): full faculty & invited speaker/chairperson; al GISE (2010-2017):
Jaculty, panelist and invited speake € al Clinical Interventional Forum GISE TOLOVE (2014-2015,
2017): invited speaker & panelist.

Buona ¢ Pattivita rappresentativa in societa scientifiche nazionali ed internazionali: Societa Italiana
di Cardiologia (SIC) dal 2001, Associazione Nazionale Medici Cardiologi Ospedalieri (ANMCO) dal 2016;
Societa Italiana di Cardiologia Interventistica (SICI-GISE) dal 2002; dall Ottobre 2016 eletto FELLOW del
GISE; European Society of Cardiology (ESC) dal 2002: Member of WG ON AORTA & PERIPHERAL
VASCULAR DISEASES - Member of European Association of Cardiovascular Imaging (EACVI) - Member of
European Association for Percutaneous Cardiac Interventions (EAPCI).

.....

comitati editoriali di riviste dotate di buona reputazione internazionale e nazionale: Interventional
Cardiology (Future Medicine), Editorial Board 01/2010-12/2015;  Future Science Open Access (Future
Medicine), Editorial Board 14/2014-attuale; Clinical Pharmacist (The Pharmaceutical Journal Publications),
Advisory Board 4/2016-attuale; Cureus (http://www.cureus.com, online journal), Editorial Board 4/2012-attuale;
Giornale Italiano di Cardiologia Comitato Editoriale Dicembre 2011-Dicembre 2013, Comitato Scientifico
Dicembre 2013- attuale.

Rilevante ¢ DPattivita di reviewer che il candidato svolge per numerose riviste scientifiche
internazionali: “Circulation”, “Circulation Cardiovascular Interventions”, “Atherosclerosis”, “Interventional
Cardiology™ “Vascular Health and Risk Management”, “Blood Coagulation & Fibrinolysis”, “JACC Cardiac
Imaging”, “Clinica Chimica Acta”, “Journal of Cardiovascular Medicine”, “Catheterization and Cardiovascular
Interventions”, “International Journal of Cardiology”, *European Journal of Clinical Investigation”, *‘European

Heart Journal”, “Journal of Invasive Cardiology”, "Tissue Antigens”, “American Journal of Cardiology”,
“Heart”. Ha svolto supervisione scientifica 2 capitoli del Braunwald’s 61&7t Italian Edition (2003-2006).

Giudizio collegiale complessivo

Il profilo curriculare del candidato Italo PORTO, con riferimento ai contenuti della ricerca, della
didattica e dell’attivita clinico-assistenziale, nonché della produzione scientifica soddisfa i criteri di
merito e gli indicatori individuati nella prima riunione. In particolare si segnala I’ampiezza insieme con
la qualita della produzione scientifica del candidato, sia in generale sia in riferimento alle sole
pubblicazioni selezionate ai fini della presente procedura. L’ intensita, I’originalita, il rigore
metodologico delle pubblicazioni internazionali, tutte coerenti con le tematiche del settore ed edite su
riviste scientifiche con collocazione editoriale piu che buona, la partecipazione a molteplici reti nazionali
e Internazionali di ricerca sottolineano congiuntamente 1’eccellente maturita e affidabilita scientifica
raggiunta dal candidato.

Per il complesso dei giudizi espressi si ritiene il candidato Italo PORTO meritevole di proseguire nella
procedura.



Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivita didattica e sui titoli
dei candidati:

Candidato: PAOLO EMILIO PUDDU
(Nato a Roma il 7-10-1952)

Il candidato PAOLO EMILIO PUDDU presenta un curriculum ampio, di buona rilevanza scientifica e di
congruenza con il SSD MED/11.

Diversificato e qualificato il suo percorso di formazione in diverse istituzioni, anche estere, che si &
concretizzato nel conseguimento dei seguenti titoli: Specializzazione in Cardiologia, presso I'Universita di
Roma "La Sapienza" (1979 cum laude) e, a seguire, Specializzazione in Emodinamica presso |’ University of
Montreal, CND (1980), Specializzazione in Chirurgia Sperimentale presso I’ University of Marseilles, F (1985),
Dottorato di Ricerca, presso I’ University of Caen (2010 cum laude), Abilitazione Nazionale Francese alla
Direzione di Ricerche, HDR, Habilitation a Diriger des Recherches, (2011), Qualificazione Nazionale come full
professor di Fisiologia, Sezione 66 del Comitato Nazionale delle Universita in Francia, Numéro 13166243202
(2013),

Cospicua e consona al ruolo ricoperto (ricercatore-professore aggregato) ’attivita didattica che il
candidato ha accumulato a livello universitario in Italia presso I’Universita La Sapienza - dove ha tenuto
gli insegnamenti di “Farmacologia Cardiovascolare "(1990-1996) ¢ di “Terapia Cardiovascolare” (1997-2000;
2002-2017) presso la seconda Scuola di Specializzazione e di “Cardiologia” (1996-2000 e dal 2002-2017) presso
la Scuola di Scienze infermieristiche - sede di Rieti; dal 2013 ¢ Coordinatore del Primo Semestre del IV Anno del
Corso di Laurea in Medicina e Docente di “Applied Pathology 1’ nell’ambito del Corso F (in Lingua Inglese) -
e all’estero presso I’ Université of Basse Normandie, Faculty of Sciences, Caen — dove, a partire dal
2003, una volta all’anno per un breve periodo (Aprile 2003; Maggio 2005, Aprile 2008, Marzo 2010, Marzo
2012, Marzo 2013, Febbraio 2014, Febbraio-Marzo 2015, Febbraio-Marzo 2016, Febbraio Marzo 2017,
Novembre 2017) ¢ stato professore invitato per un corso ufficiale di “Fisiologia Cardiovascolare’.

Da segnalare, tra i titoli annoverati dal candidato nel curriculum, anche la partecipazione come
Presidente della Commissione esame finale dei dottorati di ricerca in Aspects Moléculaires et Cellulaires
de la Biologie Caen, F (12-12-2014) ¢ in Biomolécules Pharmacologie Thérapeutique Caen, F (6-3-
2016).

Ampio, articolato, congruente con il SSD MED/11 il curriculum scientifico del candidato quale
emerge da una produzione editoriale di buon spessore. Il candidato ¢ stato: Research Fellow (1979-
1980) presso I’Universita di Montreal Heart Institute, CND: Research Fellow (1981-1982) e Established
Research Fellow (1982-1984) presso ' Institut National de la Santé et de la Recherche Médicale
(INSERM), Unité 175 de Cardiologie Expérimentale, Marseilles, F:, Established Researcher (1984-
2001) presso I’'Universita "La Sapienza", Ricercatore Clinico ed Assistente Straniero presso Service de
Cardiologie, CHU Marseille, F dal 02-10-1978 al 30-10-1984; Ricercatore Associato dal 01-10-1987 al
14-10-1988 presso Service de Pharmacologie, CHU, Lille, F. L’attivita di ricerca svolta in qualita di
componente e talvolta di responsabile/coordinatore della ricerca, ¢ significativa ed €& testimoniata dai
numerosi progetti di ricerca in cui il Dr. Puddu ¢ stato coinvolto, finanziati principalmente in Italia e
talvolta all’estero.

La produzione scientifica, che annovera anche capitoli di libro, si sviluppa nell'arco di 40 anni (dal 1978
al 2017) ed ¢ documentata da un buon numero di pubblicazioni [261(6,52 pubblicazioni/anno)] su
riviste di buon fattore di impatto che hanno ricevuto un significativo riscontro di citazioni [ 2822 (77,85
citazioni/anno)] e hanno comportato 1’attribuzione al candidato di un H-index pari a 26 (0,65 per anno)
Le collocazioni editoriali delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunita scientifica
- nazionale e internazionale denotano maturita scientifica che gli-¢& valsa anche 1" Abilitazione Scientifica
Nazionale, Italia, Settore 06/D1 - conseguita per 1’accesso al ruolo di professore I Fascia (agosto 2017 —
agosto 2023).



Le 40 pubblicazioni oggetto di valutazione coprono un arco temporale dal 1983 al 2017 per un numero
di anni di ricerca pari a 35. Sono certamente apprezzabili per originalita, rigore metodologico, rilevanza
scientifica; nelle pubblicazioni in coautoraggio I’apporto individuale del candidato PUDDU é&
chiaramente identificabile ai fini della valutazione.

Tutti e 40 i lavori presentati sono pubblicati su riviste internazionali a buon fattore di impatto e in n. 27
di esse il candidato figura come primo o ultimo nome: Riguardano diversi ambiti della disciplina e
sviluppano i molteplici interessi di ricerca del candidato con risultati decisamente originali ed innovativi
testimoniati dal numero di citazioni che le pubblicazioni hanno avuto (1198) e dall’indice H attribuito al
candidato (17). L’impact Factor totale delle 40 pubblicazioni ¢ pari a 235,898 con una media per
pubblicazione pari a 5,897.

Molteplici gli interessi di ricerca del candidato PUDDU, consoni con ’evoluzione delle conoscenze
nello specifico settore. Hanno riguardato/riguardano i seguenti ambiti della disciplina
cardiologica: Cardiologia Clinica: Cardiopatia ischemica, scompenso cardiaco e morte improvvisa: predizione
prevenzione e nuove applicazioni soprattutto in tema di telemedicina; Cardiologia Sperimentale: modelli animali di
fibrillazione ventricolare postischemica; Tecniche di Imaging: ecocardiografia in 3D e 4D per studiare i volumi,
contrazione e forsione del ventricolo sinistro; Epidemiologia Cardiovascolare: predittori elettrocardiografici di
ipertrofia e morte improvvisa, rischio coronarico e cardiovascolare; predizione della sopravvivenza,; Biostatistica:
modelli multivariate di analisi dei dati: in particolare modelli neurali; Farmacologia Cardiovascolare e Trials Clinici:
prevenzione farmacologica della fibrillazione ventricolare sperimentale, farmaci dell’ipertensione, ipertrofia
ventricolare sinistra e dello scompenso nonché dell ischemia acuta e cronica; Electrofisiologia in vitro: fisiologia e
Jfarmacologia della disfunzione contrattile post-ischemica, canali KATP, Kr e Ks e loro fisiopatologia, elettrofisiologia
in vitro di cellule atriali e ventricolari umane, recettore mineral corticoide (aldosterone e bloccanti, testosterone) €

sono esitati in numerose pubblicazioni di ottimo livello e qualita editoriale.

Numerose sono le ricerche scientifiche/studi affidati da qualificate istituzioni, di cui il candidato risulta
ricercatore responsabile e per i quali ha ottenuto diversi finanziamenti partecipando a Progetti di Ricerca
di Universita.

Degna di nota 'assunzione di responsabilita scientifica - dal 15-1-2016 - dell’ HEARTMAN Project, -
un Progetto dell'ERC nell'ambito di Horizon 2020, approvato e finanziato con 3,3 milioni di Euro ed un
punteggio di 14,5/15-ammesso al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedono la
revisione fra pari sia a livello nazionale che internazionale.

Numerosi i progetti di ricerca nazionali ed internazionali a cui il candidato dichiara di aver
partecipato o coordinato:

1)The Coronary Artery Surgery Study (CASS Study), Montréal, Canada, 1979-80; Pathophysiology of Postischemic
Ventricular Fibrillation (PPVF Study), Marseilles, France, 1981-88. 2) MONICA Project (Monitoring of
Cardiovascular Disease), Rome, Italy, 1986-89. 3) Dobutamine on spontaneous variability of arrhythmias in
congestive heart failure (Do.S.IM. Study), Rome, Italy, 1990-93. 4) Contractility of human myocytes in Vitro
(MYOCYTE Study), Rome, Italy, Principal Investigator, 1991-97. 5) Fattori di Predizione del Rischio Operatorio
Cardiochirurgico (Studio OP.RISK), Rome, Italy, Principal Investigator 1991-98. 6) Italian Chart of Cardiovascular
Risk, Rome, Italy, Co-Proncipal 1997-2003. 7) Potassium channels and Cardioprotection in Cardioplegia (K4Tp in

Cardioplegia Study), Ministry of Education, Rome Italy, Principal Investigator 1991-2008. 8) Electrophysiological
precursors of arrhythimias and isometric contractility in isolated ventricular myocardium (Human AP Study), Rome,
Italy and Caen, France, Co-Principal Investigator, firom 1997-ongoing. 9) The Seven Countries Study (SCS Study),
Member of the Italian Group, 1985-89 and 1994- 2003; Co-Principal Investigator firom 2006-ongoing. 10) Safety of
High-Dose Tirofiban During Coronary Angioplasty (SANTISS Study), (www.clinicaltrials.gov/ct2/show/results/
NCT00566891): Co-Principal Investigator, from 2007-ongoing. 11) Modelling of left ventricular torsion (TWIST
Study), Ministry of Education, Rome, Italy, Principal Investigator 2009-11. Continued as Member of the Study Group
in a Mathematical- Mechanical Modelling of real Human (obtained by 3D echocardiographic measures) Left Heart
Chambers, both ventricular and atrial, including principal strain lines’ computations and morhometrics (Principal
Investigator: Prof Paola Nardinocchi) 2011-16. 12) CHIRON Study, an ARTEMIS Joint Undertaking (GA 2009-1-
1100228). 1t involves 17 Partners in 7 EU Member States with a budget of Euro 14.000.000. Co-Principal Medical
Investigator, 2010-13. 13) HEARTMAN Project, Personal Decision Support System For Heart Failure Management,
Proposal 689660 to H2020-PHC-2015-single-stage Research an Innovation Project. It was scored 14.5/15 (threshold
was 12) and it involves 9 Partners in 5 EU Member States (Slovenia, Belgio, Italia, Finlandia e Spagna) with a budget
of Euro 411,500 for the Center of Rome where he is Principal Investigator (48 person/months), 2016-2018.




Svariate sono le collaborazioni con gruppi di ricerca europei ed internazionali previste dal contesto
in cui si ¢ collocata/si colloca I’attivita di ricerca del candidato: Institut National de la Santé et de la
Recherche Médicale (INSERM) Unité 175 de Cardiologie Expérimentale, Marseille, F dal 01-10-1979 al 31-12-1985;
Seven Countries Study of Cardiovascular Diseases ricercatore Associato dal 01-08-1980 a oggi;, Laboratoire de
Physiologie Cellulaire, Caen, F Ricercatore invitato per periodi di circa un mese di ciascun anno dal 01-01-1990 al
31-12-1995; Gruppo di Ricerca EA 4650 «Signalisation, Electrophysiologie et Imagerie des Lésions d’'Ischémie-
Reperfusion Myocardique» Caen, F. dal 01-01-2012 ad oggi; con i 17 partners del Chiron project, finanziato da
ARTEMIS, con 14 milioni di Euro Principal Investigator; con gli 8 Partners del HEARTMAN un Progetto dell'ERC
nell'ambito di Horizon 2020, approvato e finanziato con 3,3 milioni di Euro per 3 anni Principal Investigator del
GruppoSapienza dal 15-01-2016 a oggi.

Vari sono i riconoscimenti che il candidato PUDDU ha ottenuto per la sua attivita di ricerca nel corso
degli anni: Société Francaise de Cardiologie Membre Associé Etranger dal 17-1-1981 ad oggi; New York Academy
of Sciences Active Member of the Academy dal 26-05-1983 ad oggi; American College of Cardiology Fellow (FACC)
dal 15-08-1986 ad oggi;, European Society of Cardiology Fellow (FESC) dal 01-08-1989 ad oggi; IV ECCOMAS
TEMATIC CONFERENCE ON COMPUTATIONAL VISION AND MEDICAL IMAGING, Funchal, Madeira, Portugal,
Best Paper Award dal 14-10-2013 al 16-10-2013; ARTEMIS Recognition Certificate 2013, Completion of the
CHIRON Study (2009-2013) funded by the European Reasearch Council, via Artemis dal 16-01-2014 al 16-01-2014;
Certified Sentinel of Science Award Recipient as one of the 10% of Researchers contributing to the Peer Review in the
field of Medicine 03-10-2016 al 03-10-2016.

L’attivita assistenziale del candidato si ¢ svolta principalmente in ambito emodinamico presso
I’Universita di Montreal (1980), e, dal 1987, presso I’Universita La Sapienza. Si segnala che dal
curriculum non si evincono le capacita professionali acquisite nei diversi ambiti dell’attivita clinica né in
termini quantitativi né in termini qualitativi.

Non particolarmente rilevante, negli anni di attivita, I’ organizzazione o partecipazione in qualita
di relatore in congressi nazionali ed internazionali: VI International Learning Meeting on New Perspectives
in IHD, HF, ATH and HT in the 3rd Millennium, Bologna, 30 Maggio 2002; Conoscere e Curare il Cuore XX Simposio
di Cardiologia del Centro per la Lotta contro I'Infarto Firenze, 8 marzo 2003; ANNUAL CONGRESS HELLENIC
SOCIETY OF LIPIDIOLOGY AND ATHEROSCLEROSIS Atene, Grecia, 26 maggio 2006, Societa Italiana di
Cardiologia LXVIII Congresso Nazionale: Roma 15-18 Dicembre 2007 Lettura Magistrale Roma, 17 dicembre 2007;
Summer School SISA Pomezia, RM, 23 maggio 2013, 28° Congresso Nazionale SISA Roma, 23 novembre 2014, SISA
Lipid Academy Modena, 14 aprile 2016, UAEU Annual Research and Innovation Conference 2016 Al Ain, Emirati
Arabi Uniti, 21 novembre 2016, Societa Italiana di Cardiologia, Simposio, Roma, 17 dicembre 2016.

Piuttosto limitate le esperienze maturate negli anni di attivita dal candidato nella responsabilita’'
scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali ammessi a finanziamenti sulla base di
bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari: - CHIRON Observational Study nel contesto del
Progetto CHIRON, finanziato da ARTEMIS, una branca dell'European Research Council con 17,5 milioni di
Euro. Co-Principal Investigator dal 01-05-2012 al 30-11-2013; - HEARTMAN Project, un Progetto dell’lERC
nell'ambito di Horizon 2020, approvato e finanziato con 3,3 milioni di Euro ed un punteggio di 14,5/15 Principal
Investigator del Gruppo Sapienza dal 15-01-2016 ad oggi. Dal curriculum presentato non si evince le quote
di cui il candidato ¢ stato realmente responsabile.

Buona la visibilita internazionale del candidato, come ampiamente documentata dalla
partecipazione a comitati editoriali di riviste dotate di buona - alta reputazione internazionale:
Journal of Cardiovascular Medicine (03/2011); Data Sets International (08/2012); World Journal of Meta-Analysis
(02/2013); International Archives of Medicine, section Editor for Translational Cardiology (01/2015); New Horizons
in Translational Medicine, NHTM (01/2015), Translational Medicine Case Reports, TMCR (01/2015);

Tra le attivita scientifiche ed organizzative di carattere editoriale spicca il ruolo come Associate Editor

delle riviste internazionali: Scientific Reports (03/2015); Cardiovasc Hematol Disord Drug Targets CHDDT
(03/2017). Ha anche partecipato a Comitati Progetti PRIN (07/2009) del Ministero dell’Universita-e a Comitati della
Regione Calabria (03/2011).

Di livello molto buono ¢ DPattivita rappresentativa in societd scientifiche nazionali ed
internazionali: Societa Italiana di Cardiologia (Socio: 1980-present; Membro del Comitato Editoriale di
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Cardiologia, Giornale Ufficiale: 1984-1992); Société Frangaise de Cardiologie (Associato Straniero: 1981-presente);
American College of Cardiology (Associato 1982-1986, Fellow, FACC, 1986-present); Associazione per la Ricerca
Cardiologica (Socio Fondatore, 1984, Segretario Generale, 1988-presente, Vice-Presidente 2004-presente);
Association Frangaise des Pharmacologistes (Socio Corrispondente: 1987-presente); European Society of Cardiology
(Fellow, FESC, 1989-presente); European Society of Cardiology, Working Group Drug Therapy in Cardiology:
Member (1989-presente), Working Group Coronary Pathophysiology and Microcirculation: Member (2009-presente);
Italian Society of Experimental Cardiology (Socio Fondatore, 1993, Membro del Comitato Direttivo 1997-98 and
1999-2001).]

Di riguardo anche Pattivita di referaggio svolta dal candidato PUDDU per numerose prestigiose
riviste internazionali del settore cardiologico e anche di altri ambiti scientifici: The Lancet; J Am Coll
Cardiol; Eur Heart J; Am J Cardiol; Int J Cardiol; J Electrocardiol; Ital Heart J; Arch Mal Coeur;
Cardiologia; G Ital Cardiol; J Cardiovasc Med; Eur J Pharmacol; Cardiovasc Ther; J Cardiovasc Pharmacol;
J Pharmacol (Paris); J Huazhong Univ; Prev Medicine; BMC Medical Research Methodology; Translational
Biomedicine; Computer Methods in Biomechanics and Biomedical Engineering; Cardiol Res Practice;
Immunome Res; Plos One; ISRN Cardiology, Int J Epidemiol; World Journal of Meta Analysis;, Drug Chem
Toxicol; Am J Cardiovasc Drugs; Ann ISS; Br Med J Open; Journal of Interventional Cardiology, Coronary
Artery Disease; IEEE Journal of Biomedical and Health Informatics,; Saudi Medical Journal:J Med Med Res; J
ClinRes Gov, Advances in Research (Science domain); World J Pediatrics;, World J Crit Care Med: Neural
Computing and Applications; Obesity and Control Therapies: Open Access; Biomarker Insights; Journal of the
American College of Nutrition;, Computers in Biology and Medicine; Bio Med Res Int.

Giudizio collegiale complessivo

I1 profilo curriculare del candidato Paolo Emilio PUDDU, con riferimento ai contenuti della ricerca,
della didattica, nonché della produzione scientifica soddisfa i criteri di merito e gli indicatori individuati
nella prima riunione per 1’analisi del curriculum, della produzione scientifica e dei titoli. La
Commissione rileva che il candidato nel curriculum non documenta, né in termini quantitativi né in
termini qualitativi, 1’esperienza maturata in campo clinico-assistenziale. Si segnala 1’ampiezza insieme
con la qualita della produzione scientifica del candidato, sia in generale sia in riferimento alle sole
pubblicazioni selezionate ai fini della presente procedura. L’intensitd, I’originalita, il rigore
metodologico delle pubblicazioni internazionali, tutte coerenti con le tematiche del settore ed edite su
riviste scientifiche con buona collocazione editoriale, la partecipazione a numerose reti nazionali e
internazionali di ricerca sottolineano congiuntamente il raggiunto livello di ottima maturita scientifica
del candidato.

Per il complesso dei giudizi espressi si ritiene il candidato Paolo Emilio PUDDU meritevole di
proseguire nella procedura.
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PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA, DI PARTIMENTO DI MEDICINA
INTERNA E SPECIALITA’ MEDICHE (DIMI), SETTORE CONCORSUALE 06/D1, SETTORE
SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/11 MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE
(ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

“Il sottoscritto_Prof. FRANCESCO ROMEO nato a_ FIUMARA (RC) il 18/8/1950 presidente della

Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un Professore di seconda fascia
presso 1’Universita degli Studi di Genova - Dipartimento di Medicina interna e specialitd mediche (DIMI) -
settore concorsuale 06/D1 - settore scientifico disciplinare MED/11 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare,
dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione in data odierna relativa alla
procedura sopra indicata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Claudio Brunelli, segretario della
Commissione giudicatrice, che sara presentato agli Uffici dell’Ateneo di Genova, per i provvedimenti di

competenza.” .

DATA 2//05 //g -
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Prof. Francesco Romeo



DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

“II sottoscritto_Prof. ROBERTO FERRARI nato a LA SPEZIA _il__ 10/6/1950 componente della

Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un Professore di seconda fascia
presso I’Universita degli Studi di Genova - Dipartimento di Medicina interna e specialitd mediche (DIMI) -
settore concorsuale 06/D1 - settore scientifico disciplinare MED/11 Malattie del] ‘Apparato Cardiovascolare,
dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione in data odierna relativa alla
procedura sopra indicata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Claudio Brunelli, segretario della

Commissione giudicatrice, che sara presentato agli Uffici dell’Ateneo di Genova, per i provvedimenti di

competenza.” .
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Prof. Roberto Ferrari




